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PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ ZÁŘÍ 2023 

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

DATUM ČAS AKCE MÍSTO

8. - 10. 9. - Tradiční podzimní výstava drobného zvířectva Areál VOŠ a SOŠ

12. 9. 10:00 Kino pro děƟ  - Animované pohádky Kulturní dům BnP

12. 9. 19:00 Koncert KPH - TRIOTONES Kulturní dům BnP

13. 9. 19:00 Zábavný pořad Techtle Mechtle - Dokud nás smrt nerozdělí Kulturní dům BnP

15. 9. 18:30 Kinokavárna - Ježíš Kulturní dům BnP

16. 9. - Bleší trhy spojené s Pejskiádou Centrum EDEN

16. 9. - 28.9. - Podzim na Pernštejně Hrad Pernštejn

19. 9. 18:30 Kinokavárna - Němá tajemství Kulturní dům BnP

21. 9. 10:00 Dětský pořad - Jak víla Modrovláska splnila tři přání Kulturní dům BnP

21. 9. 20:30 Zahájení kurzu - Taneční pro dospělé - začátečníci Kulturní dům BnP

23. - 24. 9. - SlavnosƟ  brambor Centrum EDEN

27. 9. 19:00 Divadlo - Kaktusový květ Kulturní dům BnP

BYSTŘICKÁ VÝROČÍ
Psal se rok 1953 
a na samém 
začátku školní 
kroniky stojí 
psáno: “Dekre-
tem MŠO ze 
dne 30. 7. byla 
v Bystřici nad 

Pernštejnem zřízena jedenácƟ letá 
střední škola. Vydání tohoto de-
kretu předcházelo veliké úsilí, ba 
přímo zápas místních činitelů, aby 
tato škola byla u nás založena, ne-
boť o ni usilovali i v dalších městech 
a státní plán nesměl být překročen. 
Nakonec projevila naše lidová vláda 
pochopení pro náš dosud značně 
opomíjený okres a požadavku na-
šich pracujících bylo vyhověno". Od 
tohoto okamžiku prošla naše škola 
řadou lepších či horších období, 
nechyběly ani opakované zápasy 
o vlastní existenci, které se naštěsơ  
podařilo za podpory široké veřej-
nosƟ  vždy úspěšně vybojovat.

V roce 1960 se škola změnila ve 
dvanácƟ letou a o rok později na 
střední všeobecně vzdělávací ško-
lu. Sơ sněné podmínky na dnešní 
Základní škole T. G. Masaryka pře-
stávaly vyhovovat, a tak stěhování 
do nově otevřené budovy základní 
školy na ulici Nádražní v roce 1969 
přineslo řadu nových možnosơ . V 
té době se po dlouhých letech opět 
začal užívat název “gymnázium”. 
Stále jsme však zůstávali školou v 
nájmu, bez vlastní budovy. Té jsme 
se konečně dočkali až v roce 1997.

Počet absolventů bystřického 
gymnázia už dříve překročil tři Ɵ sí-
ce, učitelský sbor se početně blíží 
ke dvěma stům, tak možná stojí za 
to připomenout alespoň pamětní-
kům jména těch, kteří stáli v čele 
této insƟ tuce. Byli to FranƟ šek Dvo-
řák (1953-1961), FranƟ šek Abra-
hám (1961-1962), Jaroslav Nejedlý 
(1962-1965), Miloslav Sýkora (1965-

Gymnázium slaví sedmdesáté narozeniny
1970), Jiří Maděra (1970-1971), 
Karel Mihel (1971-1973), Jan Robot-
ka (1973-1976), Bohumil Hloušek 
(1976-1981), Růžena Skoumalová 
(1981-1990), Jaroslav Kotlán (1990-
2002), Miloslav Císař (2002-2010), 
Milan Hanák (od roku 2010 dosud).

Ve všech dobách se mezi stu-
denty našla řada pracovitých, 
zodpovědných a mnohdy velmi 
talentovaných lidí, kteří později za-
ujali společensky významné pozice 
ať už v naší zemi nebo i za jejími 
hranicemi. Těm bych rád vzkázal, že 
na jejich tradice navazují i současní 
studenƟ . Pochopitelně nelze jme-
novat všechny, protože naši žáci 
se zapojují do maxima možných 
klání, ve kterých porovnávají svoje 
schopnosƟ  s ostatním vrstevníky. 
Takže napříč různými kategoriemi 
olympiád a dalších soutěží máme 
například v matemaƟ ce  první a 
třeơ  místo v okrese, ve fyzice druhé 
místo v okrese a první místo v kra-
ji, v občanské výchově první místo 
v okrese i kraji a desáté místo v 
republice, v biologii dvakrát první 
místo v okrese a první místo v kraji, 
v soutěži Enersol dvě druhá místa 
v kraji, v anglickém jazyce první a 
třeơ  místo v okrese a třeơ  místo v 
kraji, v zeměpise první místo v okre-
se a druhé místo v kraji, v dějepise 
první místo v okrese. Mimořádných 
úspěchů dosahovali také naši mladí 
sportovci, kteří sbírali ocenění i v 
konkurenci profesionálních týmů. 
PresƟ žní Ɵ tul “Talent Vysočiny” 
spolu s cenou hejtmana také opa-
kovaně přichází na bystřické gym-
názium. 

Sociální sítě jsou jistě význam-
ným komunikačním médiem, ov-
šem dávají prostor také těm, kdo 
informacemi vytrženými z kontextu 
mohou škole uškodit. Na podobné 
útoky nehodlám reagovat, ale na 
obranu šikovných žáků a jejich uči-

telů jsem rád uvedl  několik  úspě-
chů, kterých bylo dosaženo jen 
v uplynulém školním roce. Tento 
částečný výčet nás však naplňuje 
opƟ mismem a vírou ve schopnosƟ  
našich žáků.

Nejen konec září, ale celý násle-
dující školní rok se pro nás ponese v 
duchu oslav 70. výročí založení ško-
ly. V pátek 29. září se uskuteční slav-
nostní plenární zasedání  pro zvané 
hosty, bývalé i současné zaměst-
nance školy. Následující den, tedy 
30 září, pořádáme  Den otevřených 
dveří, který nabídne komukoliv z 
veřejnosƟ  od devíƟ  do patnácƟ  ho-
din podrobné seznámení se školou 
nebo třeba jen příjemné chvíle pro 
rodinnou vycházku s možnosơ  vy-
užiơ  občerstvení ve školní budově. 
Každý návštěvník obdrží propagač-
ní materiál, jehož součásơ  bude i 
odkaz na elektronický almanach, 
který k této příležitosƟ  vydáváme.  
Jednou z připravovaných kapitol al-
manachu jsou i “Vzpomínky a vzka-
zy”, kde shromažďujeme příspěvky 
absolventů, zaměstnanců, zkrátka 

každého, kdo může škole něco říci. 
Některé z těchto lidí jsme i oslovili  
a na adrese reditel@gybnp.cz rádi 
přijmeme do zmíněné rubriky další 
příspěvky. Po skončení Dne otevře-
ných dveří se na šestnáctou odpo-
lední hodinu přesouvá veškeré dění 
do Kulturního domu v Bystřici n. P., 
kde už bude připravený krátký pro-
gram a slavnostní přivítání všech 
absolventů, kteří se budou chơ t  se-
tkat se svými bývalými spolužáky, 
zavzpomínat, využít přiměřeného 
občerstvení a poslechnout si hu-
dební produkci pro dobrou náladu.

SedmdesáƟ letá dáma se stává 
bezesporu díky svým životním zku-
šenostem úctyhodnou a váženou. 
SedmdesáƟ letá škola však musí být 
stále na startovní čáře, rozhlížet se, 
hledat nové možnosƟ  a příležitosƟ , 
aby byla trvale co nejatrakƟ vnější, 
svěží, odvážná a přitažlivá. Věřím, 
že naše gymnázium takovou ško-
lou je a bude i nadále poskytovat 
kvalitní vzdělání mládeži z Bystřice 
a přilehlého okolí.    

     Milan Hanák
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OBĚHOVÉ
HOSPODÁŘSTVÍ 
V PRAXI!

ZÁKONY SE MĚNÍ, MY VŠAK ZŮSTÁVÁME VAŠÍM 
STABILNÍM A SPOLEHLIVÝM PARTNEREM!
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V roce 2022 došlo v městě Bystřice n. P. k poklesu množství zpětně odebraných elektrospotřebičů oproti roku 2021. 
V roce 2021 bylo celkem sesbíráno 61,36 t eez, v roce 2022 bylo do zpětného odběru předáno 53,97 t eez. 

Průměrná výtěžnost v jiných městech ve stejné velikostní kategorii činí 4,51 kg/obyvatele,
v městě Bystřice nad Pernštejnem bylo dosaženo, i přes pokles, výtěžnosti 6,89 kg/obyvatele.

Více než stodvaceƟ letá historie 
zemědělské školy v Bystřici nad 
Pernštejnem začíná v roce 1902. V 
roce 1953 pak byla otevřena 4letá 
Zemědělská technická škola s ma-
turitou. V roce 1961 byla pro tuto 
školu dokončena nová budova 
podle projektu Ing. Beneše, která 
je nyní památkově chráněna. His-
torie středního odborného učiliště 
zemědělského se datuje od roku 
1960, kdy bylo učiliště založeno 
pro výchovu zemědělské dělnické 
mládeže. Od roku 2002 probíhala v 
bystřickém odborném školství roz-
sáhlá reorganizace a škola postup-
ně transformovala do současné 
podoby odborné zemědělsko-tech-
nické školy.

Nyní má tato státní škola 250 
žáků, o které pečuje 62 zaměst-
nanců školy, z toho 35 učitelů 
zajišťujících jak teoreƟ ckou, tak 
prakƟ ckou část výuky. Vzdělávací 
nabídka školy je široká, reagující na 

Titul „Nositel tradic Bystřicka“ je v roce 2023 udělen
 VOŠ a SOŠ Bystřice nad Pernštejnem 

za udržování tradice zemědělského školství v regionu

potřeby regionu. Zahrnuje čtyřleté 
studijní obory Cestovní ruch a Ag-
ropodnikání zakončené maturitní 
zkouškou. Technické tříleté učební 
obory Automechanik, Opravář ze-

mědělských strojů, Strojní mecha-
nik, Farmář - farmářka a Hutník, 
slévač připravují absolventy k zís-
kání středního vzdělání s výučním 
listem. Součásơ  učňovského vzdě-

lávání jsou také obory Kuchařské 
práce a Zámečnické práce ve sta-
vebnictví určené pro žáky se spe-
cifi ckými vzdělávacími potřebami.  
PrakƟ cké vyučování je soustředěno 
v areálu školy a blízkém dílenském 
pracovišƟ  na ulici Kulturní. StudenƟ  
vyšších ročníků procházejí prakƟ c-
kým vyučováním též na pracoviš-
ơ ch spolupracujících fi rem regionu. 
Škola žákům zajišťuje ubytování ve 
vlastním domově mládeže s kapaci-
tou více než 110 lůžek.

Rozmanité jsou nejen obory a vy-
bavení školy, ale i mimoškolní spor-
tovní a odborné akƟ vity, kterých se 
žáci školy zúčastňují. Měření sil ve 
sportovních kláních si nezadá v ná-
ročnosƟ  se soutěžemi ve svařování, 
jízdách zručnosƟ  traktorem, agro-
podnikání, Bramborový květ, KOVO 
junior, S Vysočinou do Evropy, 
apod. Pro své studenty a širokou 
veřejnost pak škola pořádá různé 
kulturní akƟ vity.                              -TK-
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RADA MĚSTA 25. ČERVENCE 2023 RADA MĚSTA 15. SRPNA 2023
Rada města schválila:
1. uzavření nájemní vztah s paní D. 

M. na část pozemku 296, k. ú. 
Bystřice n. P., o velikosƟ   2 x 1 m2 
od 01. 09. 2023 do 31. 12. 2023 za 
800 Kč,

2. návrh komise sportu a mládeže 
na poskytnuơ  nein. dotací z gran-
tu trenérů pro 2. pol. 2023,

3. pronájem bytu č. 31 v DPS panu M. K.,
4. fi nanční podporu projektu LOKO-

MOCE pro MŠ v podobě uhrazení 
prvního školení ve výši 20.000 Kč,

5. pronájem bytu č. 87 v DPS paní J. M.,
6. rozpočtové opatření ve výši 

64.084 Kč na opravu propadlého 
kanálu pod komunik. v Pivonicích,

7. pronájem nebytového prostoru o 
výměře 19,5 m2 domě č.p. 15 na 
Masarykově náměsơ  v Bystřici n. 
P. společnosƟ  Kolpingovo dílo ČR 
z.s. Roční nájemné 14.625 Kč + ná-
klady na služby s nájmem spojené,

8. zřízení věcného břemene ve pro-
spěch EG.D, a.s. spočívající v prá-
vu vedení podzemního vedení 
VN a telekomunikační sítě, jejich 
údržby a oprav na pozemcích 
část parc. č. 3096/5 a část parc. č. 
3097/1 v k.ú. Bystřice n. P. Věcné 
břemeno bude úplatné za jedno-
rázovou úplatu ve výši 10.000 Kč 
+ DPH a VB bude na dobu neurči-
tou,

9. návrh smlouvy o dílo na standar-
dizaci územního plánu s fi rmou 
UrbanisƟ cké středisko Brno spol. 
s.r.o., za cenu 713.900 Kč s DPH,

10. fi nancování akce Posezení na síd-
lišƟ  I částkou 40.000 Kč, akce Srd-
ce u koupaliště částkou 18.332 
Kč, akce Oprava železné lávky 
do knihovny částkou 150.304 
Kč, akce Forota II a VI částkou 
143.000 Kč, akce Oprava laviček 
v amfi teátru částkou 13.000 Kč, 
akce Oprava cesty v Lesoňo-
vicích částkou 53.000 Kč, akce 
Oprava cesty v Domaníně část-
kou 200.000 Kč a akce Dopravní 
zrcadla na křižovatce Zahradní x 
Farská částkou 21.488,39 Kč,

11. prodloužení nájemního vztahu s 
fi rmou RONYTRANS s.r.o. – část 
pozemku par. c. 138 (100,24 m2) 
od 01. 09. 2023 do 30. 09. 2023 za 
506 Kč,

12. přijeơ m účelových darů a to: 
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. – 
63.384 Kč - charitaƟ vní projekt 
„Obědy pro děƟ “, WOMEN FOR 
WOMEN, o.p.s. – 98.412 Kč - cha-
ritaƟ vní projekt „Obědy pro děƟ “ 
pro Základní školu T.G.Masaryka.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: hƩ ps://www.bys-
tricenp.cz/rada.                                  -red-

Rada města schválila:
1. pronájem bytu č. 79 v DPS paní M. S.,
2. darovací smlouvu mezi J. D. a 

městem Bystřice n. P. ve věci 
darování zdravotních pomůcek 
- stropní zvedací systém a šikmá 
zvedací plošina,

3. pronájem bytu č. 38 v DPS paní G. P.,
4. pronájem bytu č. 95 v DPS panu D. K.,
5. vyhlášení záměru na pronájem 

prostoru sloužícího k podnikání 
v budově na ulici Zahradní č. p. 
580 (budova městské polikliniky 
– budova B) o podlahové ploše 24 
m2 společnosƟ  LOGOCENTRUM 
s.r.o. Roční nájemné činí 1.641 Kč/
m2 + náklady s nájmem spojené,

6. mimořádné přidělení bytu o veli-
kosƟ  2+1 pro učitelku ZUŠ MgA. 
V. K. Nájemní smlouva bude uza-
vřena na dobu určitou s možnosơ  
prodloužení, za nájemné ve výši 
70 Kč/m2, ve smlouvě bude uve-
dena podmínka odpracovat na 
ZUŠ v Bystřici n. P. 3 roky od při-
dělení bytu. V případě dřívějšího 
skončení pracovního poměru 
bude byt vrácen do 3 měsíců od 
skončení pracovního poměru bez 
bytové náhrady,

7. vyhlášení poptávkového řízení na 
stavbu Dopravního hřiště,

8. fi nancování akce Parkovací plo-
cha u č. p. 948 - 949 částkou 
71.000 Kč, akce Opravy odvodně-
ní na ulici Vírské částkou 14.325 
Kč, akce Plocha za muzeem část-
kou 23.511,50 Kč akce Povrch ve 
dvoře č. p. 15 částkou 40.867,75 
Kč, akce Studie sokolovny částkou 
36.300 Kč, akce Chodník Černý 
Vršek částkou 1.209.325,98 Kč, 
akce Kanalizace v ČML částkou 
30.000 Kč, akce Oprava cesty v 
Domaníně částkou 130.000 Kč, 

akce Oprava střechy ZUŠ částkou 
470.276 Kč, akce Oprava dveří 
veřejných WC částkou 65.000 Kč 
a akce Autobusová zastávka u PE-
NNY částkou 200.000 Kč,

9. věcné břemeno – služebnost spo-
čívající v právu chůze a jízdy ve 
prospěch Kraje Vysočina na po-
zemcích část parc. č. 1092 a část 
parc. č. 1098/1 dle geometrické-
ho plánu. VB bude bezúplatné a 
bude na dobu neurčitou,

10. rozpočtové opatření ve výši 
45. 947,49 Kč na opravu komuni-
kací v Pivonicích,

11. uzavření Smlouvy o společném 
postupu zadavatelů ve výběrovém 
řízení na veřejnou zakázku „Regio-
nální informační reportáže“,

12. výběr dodavatele – fi rmu Sta-
vofl os s. r. o. na opravu zadní fa-
sádu muzea ve výši 386.119 Kč,

13. podpis Dohody o spolupráci s po-
skytovatelem místa výkonu trestu 
obecně prospěšných prací, uza-
vřené mezi Probační a mediační 
službou a městem Bystřice n. P.,

14. uzavření smlouvy č. 1210900014 
se Státním fondem životního pro-
středí ČR na akci: „Připojení nové-
ho vrtu – Lesoňovice“.

Rada města jmenovala:
15. v souladu s ustanovením § 

102 odst. 2 písm. g) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích v plat-
ném znění Bc. Leonu Fouskovou  
vedoucí odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví Městského úřa-
du Bystřice n. P. s účinnosơ  od
01. 01. 2024.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: hƩ ps://www.bys-
tricenp.cz/rada                                 -red-

Plošná deraƟ zace v Bystřici n. P. bude 
probíhat ve dnech 18. 9. - 29. 9. 2023

V poslední době byl v našem městě zjištěn zvýšený 
výskyt hlodavců, na který upozorňovali sami občané, 
a proto bylo rozhodnuto nechat provést plošnou dera-
Ɵ zaci na území celého města, a to v podzimním období 
letošního roku.

DeraƟ zace se bude provádět pokládáním návnad 
na předpokládaných místech výskytu, veřejných pro-
stranstvích, v budovách města, v obytných domech a rodinných domcích. 

DeraƟ zaci budou provádět vyškolení pracovníci fi rmy DeraVet s.r.o. 
Hamry nad Sázavou, kontaktní tel.: 603 529 158, e-mail: vondrackovaj@
seznam.cz, ve spolupráci s Městským úřadem v Bystřici nad Pernštejnem.

Upozorňujeme občany, že v době probíhající deraƟ zace je třeba 
zamezit volnému pobíhání domácích zvířat, psů a koček bez dohledu 
chovatele. Předejdete tak možným komplikacím po náhodném požiơ  
nástrahy nebo uhynulého hlodavce Vaším zvířetem!

Pozor! Nesahejte na uhynulé či přiotrávené hlodavce. 

Občané mohou své požadavky a poznatky z výskytu  hlodavců nahlásit na:  
odbor bytového hospodářství tel.: 566 590 372-4.

Občané, kteří bydlí v RD nebo bytových domech v soukromém vlast-
nictví a mají poznatky o výskytu nebo z prevenƟ vních důvodů, si mohou 
objednat položení jednorázového balení návnady ve svém objektu na 
náklady této akce.

GRANT MĚSTA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM PRO ROK 2023

TERMÍN PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ JE 18. 9. - 29. 9. 2023

Formulář žádosƟ  a výzvu pro grantový program 
naleznete na webových stránkách města Bystřice n. P. 

na www.bystricenp.cz/dotace-poskytovane-od-
mesta, či na elektronické úřední desce MěÚ již nyní.

Grantový program pro rok 2023
3. kolo grantového programu pro OBLAST KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 

pátek  08. 9. 2023    12:00 - 18:00
sobota  09. 9. 2023    08:00 - 18:00
neděle  10. 9. 2023    08:00 - 12:00

Vstupné děƟ  zdarma  ▪  dospělí 50 Kč



BYSTŘICKO ■ ZÁŘÍ 2023 5ZPRÁVY Z MĚSTA

Od počátku 
srpna do kon-
ce září letošní-
ho roku mají 
možnost paci-
enƟ , personál 
nemocnice i 
n á v š t ě v n í c i 
shlédnout v 
hale Městské 
n e m o c n i c e 
Milosrdných 
bratří na Polní 
ulici v Brně a 
v jejím korido-
ru k léčebně 
dlouhodobě nemocných výstavu 
připravenou městem Bystřice n. P. 
a Mikroregionem Bystřicko, která 
je tentokrát věnována tradicím 
Bystřicka. Představuje je jednak 
prostřednictvím tradic souvisejí-
cích s oceněnými Nositeli tradic 
Bystřicka, jednak prostřednictvím 
dětských kreseb z předchozích 
ročníků našich dětských soutěží.  

Bystřicko opět v Brně

Připomenuta jsou fotografi emi i 
zajímavá místa Bystřicka, jeho pří-
roda. A jako předchozí dvě úspěšné 
výstavy o Bystřicku je i ta letošní 
spojena s pozváním na návštěvu 
do našeho kraje. 

Již při instalaci měla výstava 
dobrý ohlas, a tak věříme, že bude 
i dále přinášet poznání, inspiraci a 
potěšení na duši.                             -EZ-

ŘÍJNOVÁ UZÁVĚRKA - 18. ZÁŘÍ

Pivonice - komunikace kolem 
kapličky 

Kozlov - dokončení dešťové 
kanalizace a oprava komunikace

Pivonice - nový povrch 
komunikace ke zřícenině Zubštějn

Karasín - nový povrch 
komunikace 

DOKONČENÉ STAVEBNÍ PRÁCE

Jaký byl? Smutný – jak nezávisle na 
sobě řeklo několik účastníků. Není 
divu. Asi jste si všimli, že za římskou 
osmnáctkou přibylo „lomeno jed-
na“, protože nás letos opusƟ l náš ka-
marád, zakladatel a velký Tatrovák 
FranƟ šek Prosecký. Ve Veterán Tat-
ra klubu jsme se rozhodli, že v jeho 
odkazu nemůžeme nepokračovat. 
A tak s heslem „Jedeme dál“ jede-
me dál. Pořádání srazů historických 
vozidel má díky FranƟ škovi u nás 
dlouholetou tradici a my jsme ne-
chtěli nic moc měnit. Jen nám bylo 
jasné, že bez Fandy to už nikdy nebu-
de stejné. Nikdo neznal návštěvníky 
lépe, než on. Obrovskou výhodou 
při našem pořádání bylo, že každý 
z členů Tatra klubu přesně ví, co má 
dělat. Už to máme najeté. 

V 6.00 hod stavíme startovací ob-
louk, pódium, hippies Bulíka – jako 
základnu a aranžujeme „Dakarku“. 
Přijelo, přišlo i přiletělo mnoho lidí 
se svými malými i hooodně velký-
mi miláčky a opravdovými skvosty. 
Mnozí opakovaně, někteří poprvé 
a asi přijeli i Ɵ , co se chtěli ještě tak 
nějak dodatečně rozloučit. Setkání 
bylo plné emocí a je třeba ocenit, 
jak se účastníci k rodině Proseckých 
chovali korektně, s citem a pochope-
ním. Děkujeme za to.

Během tří hodin se zaplnilo celé 
náměsơ . „Malej Fany“ rozváží na 
prakole GÖRICKE limonády Zon, do-
boví policisté rozdali na vjezdech na 
400 startovních čísel a pořadatelé 
v jednotlivých sektorech už vozidla 
nemají kam umísƟ t. Koukněte třeba 
na náš YouTube kanál. Příjemnou 
atmosféru ještě podpořilo profesio-
nální ozvučení od FranƟ ška Macháč-
ka a skvělé občerstvení od hasičů z 
Pohledce i místních myslivců s na-
bídkou kvalitní zvěřiny.

V jedenáct hodin vystou-
pil Ivo Kaštan – motocyklový 
závodník. „Nejlepší plán je 
nemít plán“, říkal. Poutavé 
vyprávění o jeho mnohaná-
sobné účasƟ  na Rallye Paříž 
– Dakar, Paříž – Peking, zlo-
mení světového rekordu na 
solném jezeře Bonneville, ale 
také zpravodajství na Daka-
rech, lumpárnách se svým 
synem Bertem na nejrych-
lejších „Opicích“ – Hondách 

Ohlédnuơ  za srazem historických 
vozidel – XVIII./I. Memoriálem 

FranƟ šků Proseckých 
Monkey, i patentu na 
odstraňovač žvýkaček, 
bylo na hodinu krátké. 
Zajímavé je číst jeho tý-
denní reporty na jeho 
FB profi lu. Mrkněte. 

A už tu máme 13. 
hodinu a začíná ko-
mentovaný start, kdy 
letmo vyzpovídáme 
posádku a přejeme 
šťastnou cestu smě-
rem do Svratky, kde 

se tradičně koná skvělý Retroden. 
Část členů Tatra klubu ještě vyráží s 
veterány s mezinárodní návštěvou 
Bystřice na hrad Pernštejn, pak ukli-
dit náměsơ  a všichni se scházíme v 
Depozitu Muzea k neformálnímu 
posezení s přáteli.

Věřím, že si návštěvníci i vysta-
vovatelé Memoriál FranƟ šků Pro-
seckých užili. Podílela se na něm 
spousta lidí, co byli vidět, ale ještě 
více těch, co zůstávají v pozadí. Bez 
nich by to nešlo. Jsou to především 
členové Veterán Tatra Klubu Bystři-
ce n. P., kteří fungují nejen jako po-
řadatelé, ale v sezóně téměř každý 
víkend jezdí po srazech historických 
vozidel a propagují akce našeho klu-
bu. Dále Městské muzeum, kde jsme 
mohli v pátek přivítat prezidentku 
Tatra Veteran Car Clubu Kopřivnice 
a dlouholetou účastnici Alenu Čípo-
vou s nejkrásnější posádkou tří ge-
nerací, i Jirku Gavlase z Technického 
muzea Tatra a další mnohé přátele s 
Tatrou na triku. Asi na někoho zapo-
menu, ale chci zmínit i další ochotní-
ky, co nás podpořili. Kapela Kroky, i 
když nemohla vystoupit, fi rma Rath-
geber Ɵ skem pamětních samolepek, 
Pekařství Jardy Koudelky tradičně 
koláčky na přivítanou, vedení Kultur-
ního domu zajištěním náměsơ , pan 
Veselý s Michalem Maškem foto/
video dokumentací shlédnutelnou 
na našem YouTube kanálu, kreslíř a 
ilustrátor Míra Vomáčka originální-
mi tričky, studená kuchyně od Petra 
Karáska a v neposlední řadě město 
Bystřice n. P. za fi nanční podporu. 
Děkujeme. Budeme se těšit na další 
ročník 10. 8. 2024 nebo i dříve v De-
pozitu Muzea Veterán Tatra klubu 
Bystřice n. P.
Za Veterán Tatra Klub Bystřice n. P., 

    Michal Neterda
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VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY 
Muzeum auơ ček Příseka

SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEJ BYSTŘICKO!

SOUTĚŽE, KORUNA VYSOČINY

Putování městy 
Koruny Vysočiny

Návrat do dětských let, tak by se dal 
nazvat tento výlet do velkého muzea 
malých auơ ček. V 
Přísece nedaleko Jih-
lavy se toƟ ž nachází 
Muzeum auơ ček. 
Kromě klasických 
modelů, takzvaných 
angličáků, zde ale 
najdete také vysta-
vené hračky, které 
jsou staré i klidně 
více jak 60 let. V jed-
nom patře tak mů-
žete vidět nejstarší 
autodráhy, které se 

u nás začaly prodávat, 
plechové hračky, nebo 
třeba úplně první auto na 
dálkové ovládání. Venku 
si pak můžete vyzkoušet 
projet závodní dráhu ve 
šlapací káře anebo si dát 
něco dobrého v kavárně. 
Muzeum bude bavit jak 
malé, tak velké, takže 
můžete vyrazit s celou 
rodinou. 
Vzdálenost: 61 km
Vstupné: Dospělí: 150 Kč
DěƟ  (3 - 15 let), studenƟ  

do 26 let, senioři, ZTP: 80 Kč       -mm-

Milovskou naučnou stez-
ku dlouhou necelých pět 
kilometrů s dvaceƟ  za-
staveními najdete mezi 
osadou České Milovy a 
obcí Křižánky. K vidění 
jsou nejenom cenné me-
andry řeky Svratky, která 
odedávna tvořila historic-
kou hranici mezi Čechami 
a Moravou, či nedaleké 
vyhlídkové skalisko Čtyři 
palice, ale stezka odhaluje 
i poutavý příběh kdysi vyhlášené 
sklářské huƟ  a osady kolem ní. 

Huť v Českých Milovech vznikla 
v roce 1835 a milovšơ  zruční sklá-
ři, kteří založili osadu kolem ní, vy-
ráběli sklo duté či broušené, které 

se vyváželo například i do Turec-
ka, Španělska či Ameriky. Období 
prosperity však netrvalo o moc 
déle než půl stoleơ , neboť byl-li 
prvním impulsem ke vzniku huƟ  
nadbytek dřeva, jeho nedostatek 
a následné zdražení předzname-
naly její zánik. Problém před-
stavovala rovněž vzdálenost od 
železničních kolejí, takže milovšơ  
skláři, ať byli sebelepší, neměli 
šanci konkurovat sklárnám v se-
verních Čechách, které k vytápění 
využívaly uhlí a měly strategickou 
polohu v blízkosƟ  železnice.

Galerie v domě skelmistra
Rychmburská vrchnost se nej-

dříve snažila upadající provoz 
neúspěšně pronajmout, pak i pro-
dat, ale nakonec došlo k dražbě 
a rozprodání všeho, co se prodat 
dalo. Ze sklářské osady zůstal stát 
jenom dům huťmistra a několik 
dalších domků, které si odkoupili 
místní lidé a dnes slouží k rekrea-
ci, zbývající objekty byly v letech 
1892 – 1894 zbořeny. A to byla 
defi niƟ vní tečka za slavnou huơ .

Nyní však zaniklou huť a osadu 
návštěvníkům lokality nově přibli-
žuje také Galerie na Milovské huƟ  
se sbírkou více než Ɵ síce exponátů 
českého skla od 17. stoleơ  do sou-
časnosƟ . Je umístěna ve velkoryse 
přestavěném bývalém skelmist-
rovském (huťmistrovském) domě, 

Poznejte příběh krajiny pod Čtyřmi palicemi: 
Po stopách dávných sklářů

z něhož později vznikla hájovna, 
a jemuž byla citlivou přestavbou 
navrácena jeho někdejší podo-
ba. Součásơ  prohlídky za využiơ  
umělé inteligence, kterou je třeba 
si předem objednat, je i unikátní, 
bezmála dvouhodinový fi lmový 

dokument připomínající 
slavnou historii skláren v 
Milovech, Křižánkách, He-
rálci, Fryšavě, VříšƟ , Bře-
zinách, Lubné, Posekanci, 
Svratouchu, Pusté Rybné 
a desítce dalších vyhláše-
ných míst. 

Hranice, skály i rou-
benky

Tak, jak bylo s milov-
skou sklářskou huơ  spoje-
no dřevo z okolních lesů, 
s těmito lesy jsou zase 

spojeny skály rozeseté v nich. Mi-
nimálně Čtyři palice nacházející se 
nad naučnou stezkou. Zhruba tři-
cet metrů vysokou západní stěnu 
hlavního bloku ukončují čtyři mo-
hutné výběžky – palice, které byly 
pojmenovány jako Sfi nga, Kobyla, 
Paličák a Bašta. Skály jsou s obli-
bou vyhledávány horolezci, ale 
označená vyhlídka je přístupná i 
turistům bez výstroje.

Nedaleké Křižánky, jejichž his-
torické jádro je zároveň největší 
vesnickou památkovou rezervací 
v Kraji Vysočina, potěší nejenom 
oko milovníků roubenek a zacho-
valé přírody. Nabízí třeba i zají-
mavost v podobě historických 
hraničních kamenů, neboť právě 
Křižánky jsou klasickým příkladem 
česko-moravské vesnice rozděle-
né tokem řeky Svratky.               -DŠ-

Návrat do minulosƟ  nás přenesl do westernového městečka Šikland, 
který se nedaleko Bystřice rozrůstá už od roku 1990. Správně jste po-
znali, že se jedná o rozcestník, který na-
jdete na náměsơ čku v tomto zábavném 
areálu. Správnou odpověď poznalo cel-
kem 17 čtenářů a šťastným výhercem 
se stala paní Bronislava Novotná. 

V září se podíváme na první podzimní 
sluníčko a na tajemné místo, které Vás 
může zmást svojí podobou. Vlastně není 
taková, jak se zdá. Pokud víte, kde náš fo-
tograf pořídil tuto fotografi i, napište nám 
do 15. září na e-mail info@bystricenp.cz 
                   -red-
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Do života málokterého bystřické-
ho rodáka zasáhly bouřlivé dějiny 
20. stoleơ  tak výrazně jako v případě 
prof. MUDr. Bohdana Hejduka. 

Bohdan Hejduk se narodil 
28. června 1900 na náměsơ  v č. p. 2 
(dnes lékárna U sv. Vavřince). Jeho 
otec Bohdan pracoval jako odborný 
učitel na bystřické měšťance a byl 
synem mlynáře z KundraƟ c u Křiža-
nova, jeho matka Marie, za svobod-
na Budinská, pocházela z Litomyšle. 
Po předčasné „válečné“ maturitě na 
reálném gymnáziu v roce 1918 naru-
koval Hejduk do rakousko-uherské 
armády, do bojů však již nezasáhl. 
Studium medicíny zahájil na Karlově 
univerzitě v Praze, záhy však odešel 
na nově založenou Masarykovu uni-
verzitu v Brně. Promoval roku 1924 
a mezi válkami působil jako chirurg 
v brněnské nemocnici na Žlutém 
kopci.

Po okupaci Československa se 
Hejdukovi podařilo přejít hranice a 
přes Balkán a libanonský Bejrút se 
dostat až do Francie, kde v únoru 
1940 vstoupil do československé 
zahraniční armády a začal půso-
bit jako vojenský chirurg v Remeši. 
Když v červnu Francie kapitulovala, 
byl Hejduk evakuován do Velké Bri-
tánie, kde vstoupil do služeb česko-
slovenské exilové vlády v Londýně. 
V roce 1942 pracoval na minister-
stvu národní obrany, o rok později se 
stal členem zdravotní rady při minis-
terstvu sociální péče a z armády byl 
uvolněn. Ačkoli mohl strávit zbytek 
války v relaƟ vním klidu, byl na vlast-
ní žádost a se souhlasem preziden-
ta Beneše znovu zařazen do služby 
jako chirurg v hodnosƟ  majora u 
55. americké vojenské nemocnice 
v Malvernu ve Worcesteru, s níž se 
zúčastnil vylodění v Normandii. Do 
vlasƟ  se Hejduk vráƟ l v listopadu 
1945, plně demobilizován byl v led-
nu následujícího roku.

Od roku 1946 Hejduk pracoval 
jako primář 1. chirurgického oddě-
lení Zemské nemocnice u sv. Anny 
v Brně. V roce 1948 získal Ɵ tul vrch-
ního zemského zdravotního rady a 
úspěšně složil docenturu. Když se 
po komunisƟ ckém převratu přemě-
nilo jeho chirurgické oddělení na 2. 
chirurgickou kliniku Masarykovy 
univerzity, byl znovu jednohlasně 
zvolen jejím přednostou. Hejduk 
věděl, že je sledován tajnou policií, 
ale poměrně dlouho mohl nerušeně 
operovat, učit a odborně publikovat. 

Z BYSTŘICE AŽ NA DVŮR 
ETIOPSKÉHO CÍSAŘE

V roce 1950 byl jmenován profeso-
rem své alma mater a tehdy dostal 
od přátel varování, že se ho chystá 
zatknout StB. Místo aby si šel vy-
zvednout jmenovací dekret, již po 
druhé opoušơ  rodnou hroudu. Hra-
nice překonal na lokomoƟ vě ukrytý 
pod hromadou uhlí.

Po krátkém pobytu v uprchlickém 
táboře se Hejduk dostal do Mnicho-
va a stal se vedoucím chirurgem 
tamní nemocnice Červeného kříže 
v GauƟ ngu. Jelikož měl stále platnou 
britskou lékařskou licenci, odjel do 
Anglie, kde vystřídal několik půso-
bišť. Po celou dobu své emigrace 
žádal o povolení usadit se v USA, ale 
když se nedočkal odpovědi, využil v 
roce 1954 nabídku odjet do eƟ op-
ské Addis Abeby, kde pak působil 
dalších pět let jako vedoucí chirurg, 
a dokonce jako osobní lékař rodiny 
posledního eƟ opského císaře Haile-
ho Selassieho.

V roce 1959 získal Hejduk ko-
nečně povolení imigrovat do USA. 
Stalo se tak především díky býva-
lému veliteli 55. americké vojenské 
nemocnice, který v Hejdukově věci 
neváhal oslovit ministra zahraničí 
a později mu poskytl střechu nad 
hlavou u sebe doma v kalifornském 
Claremontu. Aby složil potřebné 
nostrifi kační zkoušky, pusƟ l se He-
jduk po šedesátce znovu do studia, 
které po třech letech završil ziskem 
chirurgické licence pro stát Texas. 
Roku 1964 opusƟ l – patrně kvůli 
touze zpomalit dosavadní životní 
tempo – Gaston Hospital v Dallasu 
a přijal místo vedoucího chirurga v 
Memorial Hospital v texaském Mu-
ensteru. V prosinci 1965 pak koneč-
ně získal americké občanství.

Život Bohdana Hejduka ukončila 
nešťastná náhoda 29. května 1967 
v texaském Gainesvillu, kam odjel 
navšơ vit své přátele manžele Whi-
teovy a Vernu Brannanovou. Všichni 
čtyři se otrávili oxidem uhelnatým 
unikajícím z vadného topení. Posled-
ní odpočinek našel Bohdan Hejduk 
na Sacred Heart Cemetery v Muen-
steru.         

              Jan a MarƟ na Pulkrábkovi

V následujících měsících Vám na stránkách měsíčníku Bystřicko předsta-
víme některé zajímavosƟ  z našeho Městského muzea Bystřice nad Pern-
štejnem. Těšit se můžete na zajímavé exponáty, které jsou v muzeích 
ojedinělé.

Zajímavosti bystřického muzea

Historie Bystřice nad Pernštejnem 
je nesmírně bohatá. Bohužel se 
však ani Bystřici nevyhnuly ne-
šťastné událosƟ  v podobě požárů. 
Nejničivější z nich byl v září 1841, 
kdy shořelo 116 domů a 62 stodol. 
V Zourkově kronice se můžeme do-
číst: „V roku 1841 v měsíci září dne 
19ho o půl dvanáctý hodině v noci 

Model vyobrazující Bystřici n. P. v roce 1836
vyšel oheň, a to nedaleko fary u Jo-
sefa Svobody tak hrozně, že do čtyř 
hodin ráno shořeno jednostošest-
náct numer a šedesáte dvě stodoly. 
I farní kostel, všechny zvony se rozli-
ly, i také rathouz shořeli oba panské 
domy.“ 

Náš model však představuje 
pravděpodobnou podobu Bystři-

ce nad Pernštejnem 
před touto nešťast-
nou událosơ . A tak si 
návštěvníci mohou 
prohlédnout krásu 
našeho města před 
požárem, který ho 
ochromil na několik 
pozdějších let.

                  -muzeum-

V srpnovém čísle 
Bystřicka byl zveřej-
něn program uni-
verzity třeơ ho věku 
na 2. pol. 2023, ve 
kterém došlo s ohle-

dem na požadavky přednášejících 

Bystřická Univerzita třeơ ho věku 
změna termínů

ke změnám. Došlo k přesunu čtvr-
teční přednášky dne 19. 10. 2023 
na téma Bezpečnost a první pomoc 
a ke změně původního termínu vá-
nočního tvoření, které se mělo ko-
nat v úterý 28. 11. 2023. 
Nové termíny těchto přednášek jsou:

Čtvrtek 30. 11. 2023 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma: Bezpečnost a první pomoc 
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, BnP, zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektor: Mgr. Lukáš Cakl, Lukáš Jirků, DiS. 
Úterý 05. 12. 2023 v 9:30 hodin
Přednáška na téma: Advent v ZC Strakovo – výroba vánoční dekorace
Místo konání: Městské muzeum, Masarykovo nám. 1, BnP – hospoda
Lektorka: Eva Munzarová
ZUŠ připravila kurzy muzikoterapie (léčebné účinky hudby) a arteterapie 
(léčebné účinky výtvarného umění) i na 2. pololeơ  2023. Každý z kurzů 
bude zahrnovat 6 lekcí. Kurzovné za 1 lekci v rozsahu 90 minut činí 50,- Kč. 
Cyklus přednášek muzikoterapie: 
Přednášky muzikoterapie budou probíhat v Základní umělecké škole Ná-
dražní 1300, Bystřice n. P. Lektorkou přednášek je Mgr. Lenka Macháčko-
vá. Termíny přednášek nebyly paní lektorkou dopředu pevně stanoveny. 
Účastníci přednášek muzikoterapie, kteří navštěvovali tyto přednášky v 
předchozím období, budou o termínu a čase přednášek informováni paní 
lektorkou prostřednictvím e-mailu. Noví zájemci o tyto přednášky se mo-
hou přihlásit přímo u paní lektorky na tel. 736 540 894.
Cyklus přednášek arteterapie: 
Pátek 20. 10. 2023 od 9:00 do 12:00 hodin 
Pátek 03. 11. 2023 od 9:00 do 12:00 hodin 
Pátek 24. 11. 2023 od 9:00 do 12:00 hodin 
Místo konání: Základní umělecká škola, Nádražní 1300, BnP, přízemí - velký sál
Lektorka: Mgr. Libuše Zítková 
Celkem 6 lekcí arteterapie bude sloučeno do tří termínů, které budou ob-
sahovat vždy 2 lekce (1 lekce = 90 minut), takže kurzy budou tříhodinové. 

Vzhledem k tomu, že zahájení 
přednášek arteterapie je závislé na 
počtu přihlášených zájemců, žádám 
zájemce o kurzy arteterapie, aby se 
přihlásili nejpozději do 10. 10. 2023  

na e-mailovou adresu: eva.spatko-
va@bystricenp.cz. V přihlášce uveď-
te svoje jméno, příjmení  a adresu 
trvalého bydliště. 

    Eva Špatková
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Městská knihovna informujeMěstská knihovna informuje
Knihy pro dospělé:
Bauer Jan  Prokleơ  domu U Dvou růží
Connolly Rebecca  Zářivá noc hvězd a ledu
Foley Lucy  Byt v Paříži
Hillier Jennifer  Když se nikdo nedívá
Chalupová Danuta  Varhaník z mrtvé vesnice
Johannsen Anne  Dívka na pláži
Mach Jiří  Kriminální případy z Orlických hor
Mai Pauline  Štěsơ  hřeje jako slunce
Mayle Peter  Psí život
Navara Luděk  GoƩ waldovy oprátky
Parsley Sarah  Trnitá cesta
Redfearn Suzanne  Osudný okamžik
Serle Rebecca  Jedno italské léto
Svitko Jelena  Cukrovka
Třešơ ková Radka  Kde jsi, když nejsi
WhiƩ on Hana  Adam ze Zbraslavi a případ královské dcery Elišky
Wohlfarth Rainer  Léčivá síla zvířat
Knihy pro mládež:
Brandt Lucy  Ukradený vynález
Brož FranƟ šek  Přijímací zkoušky na střední školy. Český jazyk
Brož FranƟ šek  Přijímací zkoušky na víceletá gymnázia. Český jazyk
Cass Kiera  Tlukot Ɵ síců srdcí
Drayden Nicky  MinecraŌ . Zrození draka
Šiborová Zdeňka  Včelka Meduška

Od začátku září plaơ  půjčovní doba, na kterou jsou již naši čtenáři zvyklí.

Oddělení pro dospělé a čítárna
Po: 8:00 – 12:00
Út: zavřeno
St: 8:00 – 12:00 12:30 – 18:00
Čt: 8:00 – 12:00
Pá: 8:00 – 12:00 12:30 – 18:00

Oddělení pro děƟ     Po, St, Čt  12:30 – 16:00

Internetová studovna
Po: 9:00 – 12:00 12:30 – 16:00
Út: 9:00 – 12:00
St: 9:00 – 12:00 12:30 – 16:00
Čt: 9:00 – 12:00 12:30 – 16:00
Pá: 9:00 – 12:00
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Usedněte do našich elektrických vozů Škoda 

a využijte možnost testovacích jízd, které vás 

nabijí energií. Těšíme se na vaši návštěvu.

Škoda Enyaq iV – emise CO
2
: 0 g/km; spotřeba: 16,6–18,1 kWh/100 km

Ilustrativní fotografie

Vyzkoušejte
elektrické vozy
Škoda

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:



BYSTŘICKO ■ ZÁŘÍ 2023 11SPORT

Dovolte nám shrnout letošní sezónu 
mladších žáků v Krajském přeboru 
Vysočina. Co se týká sportovní čásƟ  
fotbalové sezóny, tak musíme říci, že 
se děƟ  moc snažily a hrály s největ-
ším nasazením. Je vidět, že fotbal je 
opravdu baví, a to je pro nás trenéry 
nejdůležitější. Děláme fotbal a děƟ  
hrají s radosơ  a v podstatě je jedno, 
na jakém pořadí v tabulce skončíme. 
Hlavní věc je, aby fotbal děƟ  bavil, 
zahrály si a pravidelně sportovaly. Po-
kud se toto vše daří, dostaví se i lepší 
sportovní výsledky.

I když celkové pořadí v sezóně ne-
bylo úplně nejlepší, tak bychom chtě-
li vyzdvihnout např. halový turnaj v 
Bystřici, který se konal v únoru 2023. 
Ten jsme nakonec vyhráli (přiložené 
foto). Velké díky patří rodičům hráčů 
a hráček, kteří nás a děƟ  podporova-
li. Doufáme, že i nová sezóna bude v 
tomto ohledu stejná a že rodiče nám 

Mladší žáci SK BynP
budou posílat děƟ  
pravidelně i o víken-
dech. I za tu cenu, že 
budou muset občas 
oželet návštěvu u 
prarodičů, pobyt na 
chatě či nákupy.

V. Kutnyk, J. Praisler 
(trenéři ml. žáků)

V Krajském přeboru dorostu jsme 
v sezóně 2022/2023 skončili na ko-
nečném 6. místě ze 14 účastníků. 
Toto umístění splnilo předsezónní 
cíl, pohybovat se v první polovině 
tabulky. Z našeho pohledu jsme 
mohli ovšem skončit i lépe, nebýt 
zbytečných ztrát bodů před kon-
cem soutěže. V této kategorii nám 
ale nejde ani tak o výsledky, jako 
spíše o to, abychom vychovali co 
nejvíce hráčů do týmů dospělých. 
To si myslím, že se nám celkem daří 
a v jarní čásƟ  sezóny se zapojilo cel-
kem 6 hráčů dorostu do prvního 
mužstva. V tomto trendu chceme i 
nadále pokračovat.

O. Veselý, D. Čech 
(trenéři dorostu)

Dorost SK BynP

Letošní taneční sezóna byla oprav-
du plně nabitá. Po prvním náboru, 
který proběhl koncem září loňského 
roku se nám kategorie děơ  rozrostla 
natolik, že jsme z ní museli udělat 
skupiny dvě. Ostatní věkové katego-
rie jsme měli dostatečně obsazeny, 
aby tréninky mohly začít v plném 
proudu. To, že se naše taneční sku-
pina rok od roku rozrůstá, je nám 
už známá věc a my za to velmi dě-
kujeme. V letošní sezóně se nám v 
tělocvičně VOŠ a SOŠ Bystřice nad 
Pernštejnem každý týden scházelo 
více než 100 tanečníků a tanečnic 
ve věkovém rozmezí od 4 do 25 let, 
rozdělených do 4 věkových kategorií 
a celkově 6 skupin. Tvrdý trénink se 
nám vyplaƟ l, a proto jsme i v tom-
to roce skončili na mnoha závodech 
tak zvaně na "BEDNĚ" .

Naše nejmladší tanečnice s cho-
reografi í KOŤÁTKA si vybojovaly: 
1.místo - Bystřický KosƟ třas 2023, 
1.místo - Summer Dance Cup Bo-
skovice, 2.místo - semifi nále MIA 
fesƟ val ČR a SR Brno, 3.místo - Žďár 
tančí 2023 

Naši pokročilí tanečníci v katego-
rii děƟ  s choreografi í NEVER GOIN 
BROK si vytančili:
1.místo - Bystřický KosƟ třas 2023, 
1.místo - Summer Dance Cup Bo-
skovice, 3.místo - Žďár tančí 2023, 
4.místo - semifi nále MIA fesƟ val ČR 
a SR Brno 

Juniorky s choreografi í GREEN 
REVENGE:

Dance style Bystřice n. P., z. s. 
hodnoơ  uplynulou sezónu 

2.místo - Bystřický KosƟ třas 2023, 
3.místo - semifi nále MIA fesƟ val ČR a 
SR Brno, 3.místo - Summer Dance Cup 
Boskovice. 3.místo - Žďár tančí 2023 

Kategorie děvčat od patnácƟ  let 
s choreografi í SECOND CHANCE:
3.místo - semifi nále MIA fesƟ val 
ČR a SR Brno, 4.místo - Bystřický 
KosƟ třas 2023, 5.místo - fi nále MIA 
fesƟ val ČR a SR Praha, 5.místo - Žďár 
tančí 2023 

A naše nejzkušenější tanečnice si 
se svojí choreografi í WAKE UP, WE 
ARE ALIVE! vybojovaly:  
1.místo - Bystřický KosƟ třas 2023, 
2.místo - Kábrt Cup Kutná hora, 
2.místo - TMD CUP Hradec Králové, 
2.místo - semifi nále MIA fesƟ val ČR 
a SR Brno, 4.místo - fi nále MIA fes-
Ɵ val ČR a SR Praha, 5.místo - Žďár 
tančí 2023 

Naše poslední skupina (děƟ  začá-

tečníci), která v letošní sezóně nacvi-
čovala choreografi i 2 LEGIT 2 QUIT, 
se zaơ m na stupně vítězů neprobo-
jovala, ale věříme, že v následné se-
zóně vše dožene.

Většina našich členů, kromě zá-
vodů, zatančila na některých vy-
stoupeních a propagačních akcích 
jako jsou například Bystřické hody 
(amfi teátr Bystřice n. P.), Zeměděl-
ský ples (Kulturní dům Bystřice n. P.), 
Štěpánovské kulturní léto (Štěpánov 
nad Svratkou), Spolkový den na Ede-
nu (Bystřice nad Pernštejnem) nebo 
SlavnosƟ  Pernštejnského panství 
(Nedvědice). 

I v letošním roce proběhla soutěž 
Bystřický talent, kde Ɵ tul letos vybo-
jovala Edita Trávníčková z kategorie 
miniděƟ . Ještě jednou moc gratulu-
jeme.

Dále jsme již druhým rokem ve 
spolupráci s Domem děơ  a mládeže 
Bystřice n. P. připravili taneční sou-
středění a taneční příměstský tábor. 
Letos s tématem INDIÁNI.

Nicméně se nám už blíží sezóna 
nová. Na všechny členy se moc těší-
me už v průběhu září, kdy budeme 
nacvičovat na Bystřické hody 2023. 
A samozřejmě se těšíme na nové ta-
neční posily, které se k nám budou 
moci přidat na tanečním náboru 
skupiny Dance Style dne 5. 10. pro 
předškoláky a 6. 10. pro ostatní zá-
jemce.

Petra Nováková ml.

PODPOŘILO

MĚSTO
BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

GOLF CLUB 
SVRATKA 1932
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Již od září, konkrétně ve středu 
6. 9. 2023, proběhnou v Orlovně 
v Bystřici nábory do pravidelných 
tréninků dětské sebeobrany KAPAP 
KIDS. Bystřice se tak stane 23. loka-
litou celorepublikové sítě škol izrael-
ské sebeobrany KAPAP CZECH. 

KAPAP představuje sebeobran-
ný systém z Izraele, jeden z něko-
lika stylů, které Izraelci souhrnně 
nazývají KRAV MAGA neboli boj 
zblízka. Pravidelné tréninky v Bys-
třici budou pod vedením cerƟ -
fi kovaných trenérů a trenérek. 
Nábory proběhnou – od 15:00 
nábor pro bojovou přípravku, což 
jsou tréninky sebeobrany a všeo-
becných dovednosơ  pro děƟ  ve 
věku 4 až 7 let. Většinou do této 
skupiny řadíme i prvňáčky, proto-
že tento program je více hravý než 
cvičení od 16:00 určené pro školá-
ky ve věku 8-13 let. 
Zde půjde více o kondici, trénink 
sebeobranné techniky a dril. Ale 
nebojte, i zde využíváme her-
ní principy k rozvoji děơ  a jejich 
dovednosơ . Oba programy v ČR 

Dětská sebeobrana v Bystřici 
zastupuje a metodicky vede hlavní 
trenér KAPAP CZECH pan Michal Ja-
noušek alias Instruktor Mike, který 
má z Izraele udělený Ɵ tul MASTER 
TEACHER, a to jako jediný v ČR. 

Těšíme se na setkání na našich 
náborech.                                          -md-

Poslední týden v červ-
nu, jako již tradičně, 
uspořádal Tenisový klub 
Bystřice n. P. tenisovou 
školičku pro děƟ  do 9 
let. Po covidových lé-
tech byl letošní ročník 
opět úspěšný, protože 
školičky se zúčastnilo 13 
děơ , z toho 6 chlapců, 
což nebývá zvykem. Pod 
vedením trenérů se děƟ  
seznámily se základy te-
nisu a musím uznat, že 
letošní rok byly děƟ  mimořádně 
šikovné. Nyní se domlouváme na 
jejich zapojení do pravidelných tré-
ninků, a pokud vydrží, mohlo by to 

Úspěšná tenisová školička 2023

znamenat jejich větší zapojení do 
soutěží družstev mládeže, což si 
všichni v klubu přejeme.   
                                 -ZM-

Je už leƟ tou tradicí, že se na pře-
lomu července a srpna na bystřic-
kých tenisových kurtech potkají a 
změří síly smíšené dvojice v teni-
sových čtyřhrách. Letos nám tuto 
tradici zhaƟ lo dešƟ vé počasí, proto 
byl turnaj přeložen až na sobotu 
19. srpna 2023. To se opět letní 
počasí ukázalo v plné síle, teplo-
ta přesahovala třicítku a všichni 
účastníci celé odpoledne závisƟ vě 
pokukovali z rozpálených antuko-
vých kurtů po areálu koupaliště. 
Přesto všichni podávali skvělé vý-
kony v plném nasazení.

Devět přihlášených párů se utka-
lo v zápase na 1 set ve dvou skupi-
nách. Následně podle umístění ve 
skupině se odehrály zápasy mezi 
skupinami. Tímto systémem se k 
vítězství výbornou hrou probojo-
val pár ve složení Veronika Dvořá-
ková a její taơ nek, Jarda Dvořák. 
Tímto jim opětovně gratulujeme.

Za tenisový oddíl jsme velmi 
rádi, že pokračuje trend zapojování 
mladých,  z kategorií starších žáků 
či dorostenců, mezi dospělé hráče. 
Ať již hrají mladí společně, či dvojici 
vytvoří s rodinným příslušníkem, 
či „starším“ členem klubu. Vždyť 

Bystřický tenisový turnaj 
smíšených dvojic

tyto nesoutěžní klubové akce se 
neorganizují pouze pro sportovní 
výkony, ale zejména proto, aby se 
členové klubu lépe poznali, aby tak 
oddíl dobře fungoval i po stránce 
lidské. Ti, kteří tu tráví svůj volný 
čas, ho chtějí trávit v kvalitním zá-
zemí, které tu máme, ale i v příjem-
né atmosféře, o kterou se snažíme. 
A tato akce tomu určitě významně 
pomohla.

Závěrem bychom chtěli podě-
kovat všem sponzorům, kteří do 
turnaje poskytli sponzorské dary 
na ceny pro všechny zúčastněné. 
Děkujeme.                                       -TK-

Na konci července v sobotu 
29. 7. reprezentovala junior-
ka Daniela Prokešová (16) z 
JK Mansberk, z.s. ze Sejřku 
na drezurních závodech CDN 
Budapešť - DunaharaszƟ  v 
Maďarsku. Představila se s 
klisnou českého teplokrev-
níka Mon Ami S v úloze 
úrovně S, 
FEI Junior 
Preliminary 
s hodnoce-
ním 67,5% a 
obsadila 1. 
místo. Gra-
t u l u j e m e 
k dalšímu 
úspěchu!

1. místo z BudapešƟ  
Daniela Prokešová

a Mon Ami S
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Prázdniny jsou i pro nás částečně 
o odpočinku a dovolené, ale také 
hodně o táborové činnosƟ :
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Během prázdnin proběhlo sedm 
příměstských táborů:
▪ výtvarný a keramický pod vede-

ním Petry Cisárové a Hany Bár-
tové

▪ tanečně pohybový ve spolupráci s 
Dance Style, který vedly Petra No-
váková a Pavla Jakubcová

▪ dva všeobecné pod vedením Pavly 
Jakubcové a Karla Krondráfa

▪ modelářský a počítačový pod ve-
dením Zdeňka Šibora

Poděkování patří také všem prakƟ -
kantkám, které s tábory pomáhají!
LETNÍ TÁBOR JEDOV
Tradičně na přelomu července po-
řádáme pobytový tábor v turisƟ cké 
základně Jedov u Náměště nad Os-
lavou. Letos byl tématem celotábo-
rové hry „Stroj času“, kdy jsme se 
každý den ocitli v jiném historickém 
období.

Kromě spousty her a soutěží byly 
pro děƟ  připraveny i další akƟ vity, 
například výroba oddílových vlajek, 
vaření kotlíkového guláše, výlet do 

Letní prázdniny v domě děơ  a mládeže

Náměště nad Oslavou s plněním 
úkolů na místním náměsơ , opéká-
ní špekáčků, táboráky s kytarou a 
závěrečná diskotéka. Velkým zpes-
třením byla návštěva airsoŌ ového 
nadšence Branislava Blažka, kdy si 
děƟ  mohly vyzkoušet veškerou vý-
bavu a také samozřejmě střelbu z 
airsoŌ ové zbraně.

O spokojenost děơ  se starali od-
díloví vedoucí Karel Krondráf, Zde-
něk Šibor a Lída Bartošová, skvělá 
kuchařka Irena Šiborová a obětavá 
zdravotnice Svatava Solařová.

A věřte – úsměv a spokojenost 
děơ  je pro nás ta nejlepší odměna!!!
Přihlašování do kroužků na školní 
rok 2023/24 je možné na:
hƩ ps://ddmbystrice.webnode.cz

Možná jste si na svých 
procházkách městem 
všimli, že další trafostani-
ce dostala nový vzhled. Již 
několik let vypisuje město 
ve spolupráci s dodavate-
lem energie EGD soutěž 
výtvarných návrhů na re-
vitalizaci a zkrášlení těchto 
technických staveb. 

V letošním roce jsme do 
soutěže zaslali několik ná-
vrhů a netrpělivě jsme če-
kali na rozhodnuơ  poroty. 
A úspěchů bylo hned několik. Celou 
soutěž a realizaci návrhu vyhrála 
Anika Kajnarová ze 7.A s malbou 
Vlčí máky, cenu starosty získala Eri-
ka Bukalová ze 7.A, která vytvořila 
dva návrhy - Podmořský svět a Pra-
les. A cenu organizátora soutěže za 
barevné provedení získala Adéla 
Havlíčková ze 6.A s návrhem Slad-
kosƟ . V rámci projektu jsme dostali 

Trafostanice na SídlišƟ  II 
rozkvetla vlčími máky

i příležitost podílet se na realizaci 
vlastní malby, a tak jsme se vydali 
na sídliště vyzkoušet něco nového. 
Pod vedením studentek výtvarné 
školy, které návrh Aniky realizovaly, 
si všichni účastníci soutěže mohli 
namalovat část návrhu přímo v te-
rénu. Byla to zajímavá zkušenost, 
za kterou děkujeme. A těšíme se na 
další ročník této soutěže.   

Jana Koscielniaková, ZŠ TGM

České děƟ  pobývají ve škole asi 900 
hodin ročně. To není zrovna málo. 
A stejně jako každý z nás chce byd-
let v příjemném prostředí, tak i uče-
ní jde lépe od ruky, když je kolem 
nás útulno. A jelikož jsme již loni v 
září měli pocit, že ve vzduchu cíơ -
me příznivé budovatelské vibrace, 
pusƟ li jsme se s vervou do toho. A 
to velmi. 

Dvě učebny jazyků jsme z grun-
tu vystěhovali, vyměnili nábytek, 
upravili uspořádání třídy a připravili 
stěny na budoucí kreaƟ vní počiny 
našich děơ . Ty jsou zaơ m pouze v 
podobě plánů a vizí, ale již teď se 
na ně těšíme! V jazykové učebně 
U Supa jsme skočili do revitalizace 
po hlavě. A výsledek stojí zato. Část 
třídy je věnována Londýnu, zde 
nechybí 3D modely známých míst 
a symbolů této metropole. Domi-
nantou je Big Ben, který pokrývá 
jeden ze sloupů. Speciálně pro něj 
byly zhotoveny funkční hodiny. Vy-
robili jsme je technikou gravírování, 

Revitalizace učeben AJ
ručičky vyƟ skli na laserové Ɵ skárně 
a jediné, co není „domácí“, je ho-
dinový strojek. Kousek od něj se 
ocitáme ve světě Harryho PoƩ era 
v Bradavicích v Příčné ulici a kromě 
známých hrdinů nám zde roste v 
téměř životní velikosƟ  kašírovaná 
vrba mláƟ čka. V zadní čásƟ  třídy se 
pomalu rýsuje čtenářský koutek, 
kde nechybí jednoduché posezení 
a stoleček pokrytý mozaikou, kte-
rá zobrazuje anglickou růži. Třeš-
ničkou na dortu je velké množství 
obrazů týkající se britské historie. 
A vskutku je na co se dívat. Největší 
zásluhu na tom má naše talento-
vaná žačka, dnes už bývalé deváté 
třídy, Gabča Novotná, která v sobě 
objevila nadšení pro malbu osob-
nosơ  britské historie. Zpracovala 
kolekci šesƟ  žen Jindřicha VIII. Její 
výtvory nám 
zdobí učeb-
nu i přilehlou 
chodbu a je 
to opravdová 
pastva pro 
oko! Děku-
jeme všem 
za to, že byli 
ochotni in-
v e s t o v a t 
spoustu své-
ho volného 
času do na-
šeho projek-
tu, vážíme si 
ochoty i nad-
šení každého 
žáka. I díky 
nim se bude-
me v naší ško-
le cíƟ t hezky.
R. Hanychová,

ZŠ TGM

P r á z d n i n y 
skončily a 
my jsme 
znovu usedli 
do školních 
lavic a při-
vítali nový 
školní rok 
2023/2024. 
Ani o prázdninách však škola ne-
zahálela, zaơ mco jste odpočívali 
a nabírali energii, zde se usilovně 
pracovalo. Došlo k celkové reno-
vaci školního rozhlasu, ve třídách, 
učebnách i kabinetech byly vymě-
něny nevyhovující reproduktory a 
celá rozhlasová ústředna. 

V druhém pololeơ  školního 
roku se vyměnil dřevěný povrch 
velké tělocvičny za litý polyure-
tanový, včetně výměny obložení 
stěn, a proto jsme ještě o prázd-
ninách vymalovali obě tělocvičny, 
včetně čištění síơ  a oken. Dále do-
šlo k výměně podlahy v kabinetu 
tělesné výchovy, včetně vybavení 
novým nábytkem. Byla provede-
na výmalba a olejomalba schodiš-
tě ke školní družině na oranžovém 
patře, proběhla běžná údržba a 
výmalba tříd a učeben. 

Ve dvou učebnách jsme také vy-
měnili interakƟ vní tabule za nové.  
Pro výuku informaƟ ky, která se učí 
nově již od 4. do 9 ročníku, jsme 
zakoupili dotykový monitor na sto-
janu o velikosƟ  plochy 75“ včetně 
vestavěného OPS PC. Velká po-

Nový školní rok začíná

čítačová učebna byla v průběhu 
roku vybavena 26 novými židlemi. 
Snažili jsme se školu připravit tak, 
aby se v ní žáci, ale i zaměstnanci 
cíƟ li dobře a bezpečně. V letošním 
školním roce budeme vyučovat 
opět podle školního vzdělávací-
ho programu „Prima škola pro 
všechny“. V rámci zkvalitnění 
výuky z důvodu navýšení počtu 
žáků, neboť z okolních obcí k nám 
nastupuje 41 nových žáků, jsme 
přistoupili ke zřízení dvou nových 
tříd, čtvrté a šesté. 

Dále pak k dělení skupin Aj, In-
formaƟ ky, ČaSP, Tv, M a Čj.  Naše 
škola má všeobecné zaměření s 
důrazem na ekologii, jazykovou 
výuku, systemaƟ ckou výuku in-
formaƟ ky a zdravý životní styl. 
Přivítala nás uklizená, čistá, tak 
abychom mohli v příjemném pro-
středí zahájit úspěšně nový školní 
rok. Budeme rádi také za pomoc 
a spolupráci rodičů při vzdělávání 
jejich děơ , pak se nám jistě vše 
podaří zvládnout.

Hana Kopecká, ředitelka
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615
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Setkání rodáků obce a oslavy 130. 
výročí založení Sboru dobrovolných 
hasičů v Nyklovicích přilákalo více 
než 500 návštěvníků a obec ožila a 
zkrásněla nejen na jeden den. Pro 
všechny byl připraven bohatý pro-
gram, kulturní vystoupení, ukázky 
hasičské techniky a krásné počasí. 
Tak bychom mohli shrnout osla-
vy, které jsme společně prožili 
22. července. 

Setkání začalo ranní ekumenickou 
mší v místní kapli Povýšení sv. Kříže, 
kterou společně odsloužila farářka 
Jana Potočková z evangelické círk-
ve z Rovečného a pan farář Marek 
Husák z farnosƟ  Jimramov. Násle-
dovalo setkání rodáků v místním 
kulturním domě, který návštěvníci 
zaplnili do posledního místa. Hosté 
se mohli těšit z krásného kulturního 
programu, který připravily jak místní 
děƟ  s maminkami, tak i další rodáci. 
Návštěvníci si mohli poslechnout 
písně, básně, povídání o znaku obce 
a například představení jednotli-
vých účinkujících, jakožto nadějné 
budoucnosƟ  naší malebné obce. Po 
společném obědě byl prostor, aby si 
rodáci mohli popovídat a pozdravit 
své známé. Dobrá nálada panovala 
na každém kroku. 

V přísálí kulturního domu byla 
připravena expozice fotografi í s ně-
kolika tématy, která jsou pro obec 
Nyklovice typická - historie hasičské-
ho sboru, expozice kolovratu a oša-
tek, jakožto symbolech znaku obce, 
akƟ vity sportovního klubu Nyklovice 
a střípky z úspěchů našich děơ . Podě-
lili jsme se též o postup ve zkrášlování 
obce, kdy se nám podařilo v minulých 
letech opravit silnice, chodníky a jak 
bylo vidět i během setkání – renovo-
vat střed obce od nástěnek po roz-
cestníky, kapličku nebo ploty kolem 
nádrže a kostelní zahrady. 

Odpoledne začaly oslavy výro-
čí založení sboru SDH na místním 
fotbalovém hřišƟ . Proběhlo zde 
přivítání se sbory, které přijaly naše 
pozvání a přijely nás podpořit v tento 
slavnostní den. Po přivítání proběh-

III. Setkání rodáků a oslavy výročí 
založení SDH v Nyklovicích

lo předání vyznamenání našim za-
sloužilým členům a zaznělo zde pár 
slov z úst zástupců výkonného výbo-
ru Okresního sdružení hasičů Žďár 
nad Sázavou. Následovaly tři ukázky 
požárních zásahů. Jako první se nám 
představili členové SDH Hartmanice 
se svým útokem v požárním sportu. 
Nutno podotknout, že v soutěžním 
týmu je i nyklovské zastoupení, a to 
hned dvěma soutěžícími. Poté nám 
ukázali zásah i přátelé hasiči z SDH 
Sulkovec v dobových uniformách 
se svojí zrenovovanou požární stří-
kačkou na ruční pohon z 19. stoleơ . 
Přehlídku požární techniky ukončil 
zásah SDH Trpín, který přijel před-
stavit jejich zbrusu novou požární 
techniku v podobě nové, plně vyba-
vené, zásahové Tatry.

Slavnostním průvodem se všich-
ni přesunuli do prostoru místního 
výleƟ ště, kde probíhal zbytek oslav. 
Za doprovodu kapely Jásalky zde 
všichni strávili příjemné odpoledne. 
Nechyběla ani bohatá tombola a 
zábava pokračovala do brzkých ran-
ních hodin. 

Všem, kteří se jakkoliv podíleli na 
přípravách a organizaci celého dne, 
ještě jednou moc děkujeme. Taktéž 
obrovské díky patří všem, kteří si 
našli čas, přijeli k nám zavzpomínat 
a zúčastnili se setkání rodáků nebo 
jako členové některého SDH přijeli 
společně oslavit 130. výročí založe-
ní sboru. Akce vznikla i díky fi nanč-

ní podpoře Nadace VIA, které si 
velmi vážíme. K této příležitosƟ  
byla vytvořena i naučná stezka 
s několika zastávkami, kterou si 
mohou i nadále všichni projít, za-
stavit se pak na osmi stanovišơ ch 
a dozvědět se zajímavosƟ  z obce. 
Tato stezka je volně přístupná. 

Radost máme i z toho, že na 
sraz rodáků již navázalo i milé 
setkání s pamětníky, kdy jsme 
se vráƟ li k historickým foto-
grafi ím a navázali povídáním 

o skoro zapomenutých příbězích. 
Akce tak pro všechny byla velkým 
impulzem k znovusetkávání se i po 
pandemii, která zpomalila chod spo-
lečenských akcí v obci.

Ondřej Jonáš, starosta obce

V sobotu 4. 6. proběhl v zámeckém 
parku v Dolní Rožínce Den děơ . 
Všechny děƟ  plnily různé úkoly na 
stanovišơ ch, které pro ně připravili 
hasiči z Dolní Rožínky. Mezi oblíbe-
né disciplíny patřila střelba ze vzdu-
chovky, chůze na chůdách, skákání 
v pytli nebo stříkání hasičskou 
stříkačkou. Po odevzdání vypl-
něné soutěžní karƟ čky každý 
z účastníků dostal balíček se 
sladkou odměnou. Po skončení 
soutěží bylo losování o věcné 
ceny.

Chtěli bychom poděkovat 
všem štědrým sponzorům naší 
akce, protože bez nich by se 

DEN DĚTÍ v Dolní Rožínce
nám nepodařilo vykouzlit tolik dět-
ských úsměvů. 

Hasiči si pro děƟ  připravili ještě 
malé překvapení v podobě liơ  vody 
do rozpáleného oleje. Měli obrovský 
úspěch, protože děƟ  chtěly ukázku 
zopakovat.                       

SPONZOŘI:
SDH Dolní Rožínka
www.okrsekdr.cz
Obec Dolní Rožínka
www.dolni-rozinka.cz
Mez, a.s.
www.mez.cz
Wera Werk s.r.o.
www.werawerk.cz/prace-bystrice
Rathgeber, k.s.
www.rathgeber.cz
STK Bystřice nad Pernštejnem
www.stk-bystrice.cz
Železárny Štěpánov, s.r.o.
www.zelezarny.cz
Cormen s.r.o.
www.cormen.cz
Rybářské potřeby Josef Vařejka
www.varejka.cz
Kästle CZ, a.s.
www.sporten.cz
LKQ Auto Kelly – Žďár nad Sázavou 
www.autokelly.cz
Sklenářství Jan Mazourek
www.sklenarstvijanmazourek.cz
MetalPlast s.r.o. Věžná
www.metalplast.eu

TJ Baník Dolní Rožínka
tj-banik-dolni-rozinka.webnode.cz
TE ConnecƟ vity Czech s.r.o.
www.te.com/usa-en/home.html
Výškové práce Duchek s.r.o.
www.vyskove-prace.com
Svět skřítků a víl
www.svetskritkuavil.com
Zábavní park Šikland
www.sikland.cz
Zdeněk Paulík – čerpací stanice 
Dolní Rožínka
PF service, s.r.o. Horní Rožínka
Zemní práce Mára
Zednictví – Jaroslav Koukola
Zlatnictví pod kostelem – Urbánko-
vá Milada
Průmyslové zboží – Markéta Tuli-
sová
Psí Salon WENDY – MarƟ na Vond-
rušková
Vrak – Kar U lomu Dolní Rožínka
Bižuterie Dagmar Koktavá
Fonorex, spol. s.r.o.
Lenka Chocholáčová

                                    Jana Kuchařová

Díky fi nančnímu příspěvku Nadace Agrofert jsme pro naši jednotku zakoupi-
li 7 lehkých zásahových přileb SICOR EOM, 7 párů technických rukavic ESKA 
FORCE 1, 3 jednovrstvé zásaho-
vé obleky GoodPRO FireSnake 
FR2 a 3 páry zásahové obuvi 
HAIX FIRE EAGLE. Celková po-
řizovací cena byla 85 369 Kč. 
Nadace Agrofert přispěla část-
kou 50 000 Kč. Zbývající část 
dofi nancovala obec Rodkov ze 
svého rozpočtu. Vybavení pro 
jednotku dodala společnost 
DUFFEK s.r.o.

Díky pořízení nových pro-
středků se zvýší akceschopnost 
jednotky a ochrana zasahují-
cích hasičů. Touto cestou dě-
kujeme Nadaci Agrofert a obci 
Rodkov.
 Marek Hladík, velitel družstva

SDH RODKOV
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Na konci července byla vernisáží 
otevřena výstava bysterské malířky 
Libuše Müllerové v galerii cukrárny 
Ve víru mlsání ve Víru. Tím se vysvět-
luje záhadný Ɵ tulek. V roce 2019, 
když jsem pracoval na knize B 670 k 
výročí první písemné zmínky o Bys-
trém, blíže jsem se seznámil s poeƟ c-
kými obrázky a jejich autorkou, paní 
Libuší Müllerovou. Její tvorba mě 

Libuše Müllerová Ve víru mlsání

bezprostředně velmi oslovila. Kresby 
a malby, pastel, olej, další techniky a 
různorodé náměty. Výstava ve Víru 
představuje průřez dosavadní tvor-
bou autorky a je další v řadě výstav, 
které se dosud uskutečnily. Těch 
výstav bylo za 20 let více než 40, 
společných ještě více. Tak jako její po-
eƟ cká tvorba, také názvy výstav jsou 

poeƟ cké (Můj svět v pastelech, Poe-
zie v pastelech, Pastelové pohlazení, 
RomanƟ ka v pastelech), ta vírská má 
název Doteky krásy. Vernisáž byla 
milým setkáním přátel a známých, 
doplněna vystoupením vnučky Elišky, 
studentky operního zpěvu na brněn-
ské konzervatoři, a vnuka Filipa, učite-
le hudby. Zahájení slovem doprovodil 
malíř Petr Bernard. Výstava Ve víru 
mlsání bude ve Víru přístupná až do 
konce září a z Bystřice a okolí to nako-
nec tak daleko není. A obrazy Libuše 
Müllerové za zhlédnuơ  určitě stojí. 

Jaroslav Jan Gloser

Dne 22. července 2023 se za 
slunečného sobotního odpo-
ledne konala Tresenská lávka.

Pro soutěžící bylo připra-
veno několik disciplín pře-
chodu a přejezdu lávky přes 
koupaliště. Průběh sportovní 
akce obohaƟ l doprovodným 
slovem tradiční moderátor 
PaedDr. Zdeněk Peša. Vodník 

Tresenská lávka 2023

Okolí penzionu U Pazderů v Rozso-
chách znovu ožilo od 1. 7. do 16. 7. 
2023 dětským táborem organizace 
Volnočasovky SPORT. Ať už táborní-
ci přijížděli s čímkoliv, během první-
ho dne už byli všichni na jedné lodi. 
Všechny spojil příběh kouzelníka 
Bludovíta. Tento mocný popleta ně-
kde zapomněl část svých dovednos-
ơ  – viteálů. Požádal nás o pomoc, ať 

Kouzelný tábor organizace 
Volnočasovky SPORT v Rozsochách

mu pomůžeme kousky jeho duše 
najít! Kdyby toƟ ž padly do špatných 
rukou… kdo ví, co by se mohlo stát. 
DěƟ  musely spojit síly proƟ  úkolům, 
které jim nastražil do cesty, a u toho 
rozvíjely svoji kreaƟ vitu, odolnost, 
odvahu, moudrost i schopnost 
spolupráce. Díky vlastnoručně vy-
robeným hůlkám mohly vyvolávat 
kouzla a bránit se náhlým útokům 
zkušených kouzelníků. K tomu si 
užily zábavy u vody, táboráku, v lese 
i na louce. 

A jako každý rok na ně čekal i po-
klad. Jak však zmínila jedna z tábor-
nic: “Krabice s pokladem může být 
klidně prázdná, protože to, co si od-
vážím, se do žádné krabice nevejde. 
Zážitků mám toƟ ž nepočítaně.”

Darujte příšơ  rok zážitky i Vašim 
dětem. Přihlaste je na náš tábor! 
Pro sledování nabídky na rok 2024 
můžete sledovat naši Facebooko-
vou stránku: @VolnocasovkySPORT 
nebo náš web: www.Volnocasovky-
SPORT.cz.

S letními měsíci se již tradič-
ně pojí i letní kino. Ani naše 
obce nezůstávají pozadu a 
pravidelně se zapojují do 
projektu Putovního letního 
kina Mikroregionu Bystřic-
ko. Tento zážitek si mohli 
návštěvníci dopřát na Dol-
ním Čepí hned dvakrát, a to 
21. a 22. července. 

Páteční projekce byla 
věnována především těm 
nejmenším z nás – dětem. 
I když páteční počasí nestálo na 
straně organizátorů, vše se zvládlo 
na jedničku. Promítání fi lmu se pře-
neslo dovnitř, do kulturního domu, 
kde děƟ  v klidu zhlédly animovanou 
komedii Kocour v botách: Poslední 
přání. Další den se počasí umoud-
řilo, tak nebyl problém uspořádat 
projekci pod širým nebem. Filmem 
sobotního večera byla česká rodin-
ná komedie Střídavka. 

Filmy obou promítacích večerů si 
našly své publikum a obě projekce 
se tak skutečně vydařily. Na Dolní 
Čepí zavítalo mnoho lidí z přileh-
lých obcí, ale i ze širokého okolí. 

Putovní letní kino na Dolním Čepí

Akce se skutečně vydařila, protože 
i přes prvotní nesnáze s počasím 
fi lmy přilákaly kolem 200 diváků.

Poděkování patří členům SDH 
Dolní Čepí a dalším občanům, 
kteří celou akci zorganizovali a 
zajisƟ li potřebné zázemí pro fi lmo-
vou projekci. Díky patří také obci 
Ujčov, která akci fi nančně podpo-
řila a Mikroregionu Bystřicko, jenž 
zapůjčil potřebnou aparaturu a 
zprostředkoval projekci vybraných 
fi lmů. Na závěr nám nezbývá nic ji-
ného než se těšit na příšơ  prázdni-
ny a snad i další fi lmové promítání 
na Dolním Čepí.

                 Eliška Večeřová

Folklórní soubor 
Borověnka ze 
Štěpánova nad 
Svratkou se snaží 
horáckou tradi-
ci přenášet i za 
hranice našeho 
regionu. Za jistou 
nejvyšší metu lze 
považovat červ-
nové účinkování 
na 78. ročníku 
Mezinárodního folklórního fesƟ va-
lu Strážnice 2023. Sem se členové 
souboru dostali již druhý rok po 
sobě, a to je rovněž považováno 
za velký úspěch. Jedná se o jeden 
z nejstarších folklórních fesƟ valů v 
Evropě a štěpánovská Borověnka 
kromě vystupování před publikem 
ve strážnickém skanzenu absolvo-
vala průvod městem mezi řadou 
presƟ žních folklórních matadorů 
včetně zahraničních hostů. 

Borověnka na MFF Strážnici 
i na bystřickém Edenu

Srpnové vystoupení souboru 
pak patřilo našemu okolí. Folklór-
ního ducha vnášeli členové soubo-
ru svými průběžnými tanečními, 
pěveckými i muzikantskými vy-
stoupeními na Slavnostech sklizně 
v Centru Eden v Bystřici nad Pern-
štejnem. Odtud mířil téměř celý 
soubor na týdenní soustředění 
do Bolešína, kde budou trénovat 
nové choreografi e a dále pronikat 
do tajů horáckých tradic.

Stanislava Kubíková

Pepa občas plnění úkolů soutěžícím 
znepříjemnil. Připraven byl i bohatý 
doprovodný program. Ti nejmenší 
se vydováděli na skákacím hradě.  
Velký zájem také vzbudila projížďka 
historickým vozidlem pana Hamer-
ského.

Každému soutěžícímu do 9 let 
byla předána medaile, prvním třem 
soutěžícím ve čtyřech kategoriích 

nad 9 let byla udělena medaile a za 
4. místo medaile bramborová. Všem 
účastníkům sportovní akce byl pře-
dán diplom a věcná odměna. Průběh 
soutěže byl atrakƟ vní, návštěvníci se 
dobře pobavili. Tečkou za akcí byla 
bohatá tombola. Děkujeme všem, 
kteří se podíleli na přípravě soutěže 
a jejím zdárném průběhu. 

Za OÚ a SDH David Pecina  
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VZPOMÍNKY

VZPOMÍNKY, SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Narození

Úmrơ 

Sňatky

JubilanƟ 

Dne 25. září 2023 
uplyne 15 let, co zemřel 

po těžké nemoci ve věku 58 let 
pan Luděk SLEZÁK

z Bystřice nad Pernštejnem.

S láskou vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami.

Dne 24. září 2023 
uplyne 20 let, co od nás odešel 

pan Zdeněk ROLÍNEK
z Bystřice nad Pernštejnem.

Stále vzpomínají syn Jan s rodinou,
dcera Mirka a vnuci 

Pavel a Petr s rodinami.

Pro Tebe přestaly hvězdy svíƟ t,
sluníčko hřát, ale kdo Tě měl rád,

nepřestane vzpomínat.
Dne 6. září 2023 uplynul rok od úmrơ  

paní Aleny KUBÍKOVÉ
z Bystřice nad Pernštejnem.

Stále vzpomíná manžel FranƟ šek.

Dne 21. září 2023 
uplyne 10 let, od úmrơ  

pana Jana SPĚVÁKA
z Bystřice nad Pernštejnem.

Stále vzpomíná rodina, 
přátelé a kamarádi.

Dne 11. září 2023
uplyne 23 let od úmrơ 

pana Juraje FAGULY 
a dne 14. září

uplyne 1. rok od úmrơ  
paní Anny FAGULOVÉ

Stále vzpomínají děƟ  
s rodinami.

David Zajíc     5.5.2023
Anna Punčochářová   10.5.2023
Vojtěch Šerhák   19.5.2023
Laura Janů   31.5.2023
Sofi e Janů   31.5.2023

29.7.2023     Kateřina Fulnečková
                     Marek Černý
12.8.2023   Michaela Hlaváčková
                                          Vít Bartoš
12.8.2023              Jitka Huserková
                   Pavel Slavíček
19.8.2023                Tereza Buďová
           Jaroslav Svoboda
19.8.2023              Tereza Novotná
               Tomáš Červený

ZÁŘÍ  2023
Božena Müllerová 87 let
Růžena Bělíková 86 let
Božena Kincová 85 let
Marie Krbůšková 85 let
Marie Procházková 85 let
Václav Syrový 85 let
Jaroslav Boucník 80 let

Josef Dvořák  80 let
Věra Menoušková  80 let
Vincenc Šenkýř  80 let
Růžena Vobrová  80 let
Pavel Kolář  75 let
Václav Mitáš  75 let
Aleš Černý  70 let
Jaroslav Hes  70 let
Marie Holleyová  70 let
Miroslava Houdková 70 let
MUDr. Milena Vránová 70 let
Vlasta Zonygová 70 let

  6.7. Josef Hanus 70 let
  7.7. Věra Černá 78 let
  7.7. FranƟ šek Pečinka 75 let
15.7. Jaroslav Mlynář 76 let
 16.7. Pavel Ondra 57 let
17.7. Pavel Šípek 65 let
18.7. Jaroslava Exlová 80 let
20.7. Marie Jagerová 86 let
21.7. Anna Hempelová 78 let
26.7. Marie Hertlová 81 let
30.7. Miroslav Špaček 74 let
31.7. Jindřich Břenek 80 let
31.7. FranƟ šek Henri Pelleš 72 let

JubilanƟ 

Začátek dubna roku 2023 byl zá-
sadní pro zahájení projektu OPZ+ 
„Podpora komunitního života na 
území MAS Zubří země v období 
2023–2026“. Tento projekt pokrývá 
celé území MAS Zubří země, tedy 
Bystřicko, Novoměstsko a Nedvě-
dicko. Bude probíhat po tři roky do 
31.03.2026. Následně budeme rádi 
za jeho možné pokračování na další 
tříleté období.

Podařilo se úspěšně zahájit všech-
ny klíčové akƟ vity, které jsou velmi 
rozmanité a zahrnují cílovou sku-
pinu od děơ , rodičů, celých rodin, 
seniory, ale i kohokoliv z veřejnosƟ , 
kdo má zájem o rozvoj komunitního 
života ve svém regionu.

Během prvních pěƟ  měsíců naše-
ho projektu jsme prožili velké množ-
ství různorodých setkání a jsem rádi 
za velký zájem o akƟ vity podporující 
komunitní život. V Novém Městě na 
Moravě jsme mohli například vařit v 
kotlíku, děƟ  zase zažily Lesní hlídár-
nu, a to díky komunitnímu centru 
Mraveniště. Bylo možné nás potkat 
na akƟ vitách podporující dobrovol-
nictví a svépomoc, na kterých spolu-
pracujeme s Oblastní Charitou Žďár 
nad Sázavou. S dobrovolníky jsme si 
například skvěle užili fotbalový tur-
naj pro Rosu. Na podporu mladých 
osob s posƟ žením a jejich rodičů 
nám slouží pravidelně se scházející 
Klub rodičů. Velice zajímavou a pří-
nosnou akƟ vitu vede PorƟ mo, o.
p.s., která zajištuje mulƟ disciplinární 
tým okolo dítěte na podporu děơ  s 
hendikepem. Snažíme se nezapo-
menout ani na ovdovělé osoby, kte-

Pestrý komunitní život na území 
MAS Zubří země

rým můžeme nabídnou pomoc díky 
partneru Zpátky do života, spolek, 
v Nedvědici. V neposlední řadě se 
snažíme i o podporu seniorů, kteří 
chtějí svůj volný čas trávit akƟ vně a 
různorodě. V rámci Klubu seniorů a 
Univerzity třeơ ho věku v Bystřici n. 
P. se zájemci vydali poznávat krásy 
Prahy, nebo se pusƟ li do výroby 
velikonočních dekorací. Univerzita 
třeơ ho věku v Novém Městě n. M. 
také nezahálí a připravila si pro své 
zájemce relaxační tvorbu nebo tře-
ba přednášku Policie ČR o bezpeč-
ném životě.

AkƟ vit je však mnohem více, 
konkrétní seznam je dostupný na 
webových stránkách MAS Zubří 
země, kde zároveň najdete bližší 
informace a termíny jednotlivých 
akcí: www.zubrizeme.cz/opz-2021

Věříme, že i nadále bude projekt 
pokračovat stejně tak dobře, jako 
má nyní našlápnuto a bude dělat ra-
dost nejen nám, ale i zúčastněným 
zájemcům, kterým do života vnáší 
nové zážitky a možnosƟ .                   -ZK-
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OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2023  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:58

INZERCE

pøímí výrobci autokobercù a bytových kobercù na míru
bytové koberce kusovky i metráž
nášlapy na schody
bìhouny
rohožky a rohože
dìtské koberce
autokoberce
autopotahy a autodoplòky

Vzorkovna 
a prodejna otevøena
každý pracovní den

www.vopi.cz

tel: 569 640 641-2 | tel: 733 528 899
Nádražní 1354
Nové Mìsto na Moravì

pondìlí-ètvrtek 7.30-16,pá 7.30-15 h

20% SLEVA NA DIOPTRICKÁ SKLA 
s extrémním UV filtrem

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4, 
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023 ZÁŘÍ - ŘÍJEN 2023

ZÁŘÍ 
09.09. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
10.09. MDDr. Irena Elčknerová, Zahradní 580, 593 01 BnP, 733 152 435
16.09. MDDr. Radka Prouzová, Radosơ n n. O. 71, 799 505 925
17.09. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81, 774 900 858
23.09. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
24.09. MDDr. Radek Moravec, Studentská 1694/7, 59101, Žďár n. S.
 771 172 334 
28.09. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201, 605 151 774
30.09. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
ŘÍJEN 
01.10. MUDr. Olga Čumplová, Zahradní 580, BnP, 566 688 232
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MASÉR DO DOMU

M A S É R S K É  S L U Ž B Y  V  P O H O D L Í  V A Š E H O  D O M O V A

Milan Krejčí
MASÉR DO DOMU

Kontakt
+420 703 686 532

 
Web

www.maserdodomu.cz
 

Email
info@maserdodomu.cz

Hlavní výhody
 

Kvalitní služby
 

Úspora času – nikam necestujete
 

Co nabízíme
 

NABÍZENÉ MASÁŽE
 

Thajská masáž, sportovní masáž, relaxační masáž, masáž horních
končetin, masáž dolních končetin, masáž zad, trapéze, šíje a krku,

masáž hýždě, masáž hrudníku, masáž šíje a krku, masáž hlavy,
masáž hlavý a obličeje, masáž hlavy a šíje, masáž šíje, hrudníku a

hlavy.
 

Přihlaste se 
k nám do

30.9. 
2023

Naše mobilní pracoviště přijede za vámi

vždy úterý 11:00 - 13:00
Služby mobilního pracoviště:

5.9.  I    3.10.  I    7.11.  I    5.12.

Bystřice nad Pernštejnem
Zahradní 580  I  Poliklinika, 3. Patro

» vyřízení registrace u ZP MV ČR 
» přijetí oznámení změny osobních údajů, adresy bydliště 
» zajištění přístupových údajů do elektronické komunikace
» přijetí žádosti o příspěvek z fondu prevence 
» informace o smluvních zdravotnických zařízeních 
» přijetí návrhu na lázeňskou - rehabilitační péči
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ŘÁDKOVÁ 
INZERCE

Sběratel KOUPÍ motocykly 
značky Jawa, Čz a jiné 
kompletní, nekompletní 
vraky, náhradní díly. Dále 
Heligonky a vojenské věci. 
Tel.: 777 447 434 

INZERCE

KOUPÍM obrazy malířů: 
Jindřich Zezula,
Karel Němec, Emler, 
Hanych, Lukášek,
Jícha, Odvárka, Jambor, 
Matal, Rossí a dalších. 
Tel: 776 393 000

  VÝKUP STARÝCH peřin na           
      Tel.: 721 469 234

731 160 120 775 593 630775 593 630

... pro duši pohlazení,
lepšího léku není ...
... pro duši pohlazení,
lepšího léku není ...
... pro duši pohlazení,
lepšího léku není ...

  ... barevnou chu� 
          podzimu v sobì mívá,
ohøátý Tvé tìlo zahøeje,
radost a pohodu v sobì skrývá,
i studený Tvému zdraví 
                               prospìje  ...

  ... barevnou chu� 
          podzimu v sobì mívá,
ohøátý Tvé tìlo zahøeje,
radost a pohodu v sobì skrývá,
i studený Tvému zdraví 
                               prospìje  ...

  ... barevnou chu� 
          podzimu v sobì mívá,
ohøátý Tvé tìlo zahøeje,
radost a pohodu v sobì skrývá,
i studený Tvému zdraví 
                               prospìje  ...



                                                             BYSTŘICKO ■ ZÁŘÍ 202320 INZERCE

Bystřicko - periodický Ɵ sk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz.
Redakce novin: TurisƟ cké informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: 566 590 369, 
e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.
Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár nad Sázavou, ulice Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Titulní foto: David Veselý

566 590 825
Wera Werk s.r.o.
Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem
prace@werawerk.cz

více informací:
Pojď pracovat k nám!

Volné administrativní pozice:

Jsi seřizovač CNC
nebo vstřikolisů?

www.werawerk.cz

50.000Kč
NÁBOROVÝ
PŘÍSPĚVEK

Pracovník IT oddělení

Pracovnice oddělení
výroby a externího
nákupu

Specialista kapacitního
plánování / klíčový
uživatel SAP

Technolog pro
oblast montáží


